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Sposób wydzielania cyklokauczuku z roztworu fenolowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wzboga¬
cania w cyklokauczuk ciekłej masy poreakcyj¬
nej otrzymywanej po zakończeniu procesu cykli-
zacji kauczuku naturalnego w fenolu, zawierają¬
cej cyklokauczuk, fenol, katalizator i zanieczysz¬
czenia.

Znane dotychczas metody wydzielania cyklo¬
kauczuku z masy poreakcyjnej polegają na wy¬
mywaniu fenolu, katalizatora i zanieczyszczeń
przy pomocy rozpuszczalników nie rozpuszcza¬
jących cyklokauczuku, bezpośrednio po zakoncze^
niu procesu cyklizacji. Metody te wymagają zu¬
życia dużych ilości rozpuszczalników.

Wzbogacanie masy poreakcyjnej według wyna¬
lazku polega na tym, że po zakończeniu proce-
cesu cyklizacji masę poreakcyjną oziębia się
wolno bez mieszania do temperatury od 0,5C do
10CC wyższej od temperatury krzepnięcia fenolu.
W tych warunkach masa rozdziela się na dwie
fazy: ciekłą fazę dolną, która stanowi fenol z
rozpuszczonym katalizatorem i zanieczyszczenia¬
mi oraz plastyczną fazę górną, wzbogaconą w
cyklokauczuk. Ciekłą fazę dolną fenolu z zanie¬
czyszczeniami oddziela się przez odpuszczenie,
odlanie lub odciąganie za pomocą pompy, a
plastyczną fazę górną zawierającą 60 do 80%
cyklokauczuku poddaje się dalszemu oczyszcze¬
niu znanymi metodami przy pomocy rozpusz¬
czalników.

Wzbogacenie masy poreakcyjnej zmniejsza zur
życie rozpuszczalników gdyż większość (60 —
80%) znajdującego się w masie fenolu nie ekstra¬
huje się rozpuszczalnikami a usuwa przez od-

5 puszczenie.

Przykład. Po zakończeniu reakcji cykliza¬
cji masę poreakcyjną o temperaturze powyżej
120°C zawierającą 20 do 40% cyklokauczuku, 1

io do 12% katalizatora, 60 do 80% fenolu oraz ma¬
łą ilość zanieczyszczeń w postaci ubocznych pro¬
duktów reakcji oziębia się wolno bez mieszania
do temperatury 40 — 45°C. W tych warunkach
następuje jej rozdział na dwie fazy: ciekłą fazę

15 fenolową zawierającą fenol, zanieczyszczenia i
około 5% cyklokauczuku oraz gęstą plastyczną
fazę cyklokauczukowo-fenolową zawierającą 60
do 80% cyklokauczuku.

Fazę fenolową oddziela się od fazy cyklokau-
30 czukowo-fenolowej przez odpuszczenie, odlanie

lub odciągnięcie za pomocą pompy, natomiast
fazę cyklokauczukowo-fenolową poddaje się dal¬
szemu oczyszczaniu znanymi metodami w celu
wydzielania czystego cyklokauczuku.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wydzielania cyklokauczuku z roztworu
fenolowego, znamienny tym, że masę poreakcyj-

30 ną ochładza się wolno bez mieszania do tęmpe-
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ratury od 0,5 do 10°C wyższej od temperatury wzbogacony roztwór fenolowy cyklokauczuku,
krzepnięcia stosowanego w procesie cyklizacji a następnie po oddzieleniu fazy fenolowej wzbo-
fenolu, przy czym masa rozdziela się na ciekłą gaconą w cyklokauczuk fazę plastyczną poddaje
fazę fenolową i plastyczną fazę zawierającą się dalszemu oczyszczaniu znanymi metodami.
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